
OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER IL NOLEGGIO AUTOVELOX 106
STANDARD PER IL COMANDO DI P.M.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

CIG ZA934ACB8A

IL COMANDANTE DI P.M. - RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che Il sottoscritto Latino Salvatore, nella qualità di responsabile del settore III°
“Polizia Municipale e Randagismo”, nominato con determinazione sindacale n. 6 del 13.01.2021.
dispone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate,
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non
incorrono in analoghe situazioni;
DATO ATTO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

- CHE con determinazione n. 22 del 03.12.2021 Reg. Gen. N. 652  era stata impegnata la somma di
€. 1.714,10 a favore della Ditta “PULENERGY METROVIS srl, con sede a Cammarata (AG) – via
Bonfiglio n. 26, per la manutenzione e verifica del misuratore di velocità dei veicoli, Autovelox
104/C2 in dotazione al Comando di Polizia Municipale, per l’anno 2021;
- CHE la stessa ditta in corso di verifica ha riscontrato nello strumento dei danni di cui è necessaria
la sostituzione di alcune parti, con una conseguente lievitazione considerevole della somma
necessaria per la riparazione e quindi non conveniente all’Ente, per cui, l’atto più vantaggioso
all’Ente risulta essere la sostituzione dello stesso, con un nuovo strumento di misurazione di
velocità dei veicoli con la formula del noleggio con riscatto finale.
 - CHE  per il noleggio di che trattasi la somma occorrente ammonta mensilmente ad €. 921,67  più
IVA al 22%, e che l’offerta di listino ha una durata di mesi 36 (anni tre) con le prime due rate in
omaggio;
- CONSIDERATA  l’urgenza e la necessità della dotazione dello strumento di misutazione di
velocità dei veicoli (Autovelox) per una maggiore sicurezza stradale;
- CONSIDERATO che è d’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sotto la soglia comunitaria e che la

COPIA

DETERMINA DEL 3° SETTORE
Polizia Municipale

N. 26 / 3° SETTORE DEL 31-12-2021

REG. GEN. N. 753



violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare
nonchè causa di responsabilità amministrativa;

- RILEVATO che è stata effettuata una ricerca sul Mercato Elettronico (MEPA) ed è stata
individuata la tipologia di apparecchiatura necessaria presso la stessa ditta “SODI SCIENTIFICA
srl” via Polizzano n. 20 – 50041 Calenzano (FI), la quale ditta fornitrice della precedente
apparecchiatura Autovelox 104/C2 a questo Ente, per un importo €. 921,67  più IVA al 22%, e che
l’offerta di listino ha una durata di mesi 36 (anni tre) con le prime due rate in omaggio;
- CHE occorre impegnare la somma necessaria per il pagamento dei primi 5 (cinque)  canoni
mensili;
- CHE la mancata adozione del presente atto provoca inefficienza certa nei servizi e, pertanto, di
conseguenza danni patrimoniali all’Ente;
- VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 del 18/04/2016 “Nuovo codice dei Contratti. Attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”;
- VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi;
- VISTO il Testo Unico n. 267/2000;
- VISTO l’art. 26 della legge n. 488/1999;
- ACCERTATA la propria competenza,

D E T E R M I N A
Di sub-impegnare la somma di €. 1.714,10 al Cap. 920/20 cod 03.01-1.03.02.99.999 – a1.
voce “spese prestazioni servizi Comando P.M. proventi contravv Art. 208;

Di impegnare la somma complessiva di €. 3.910,00 così ripartita: per €. 2.000,00 al Cap.2.
3200/20 cod 03.01-2.02.01.99.999 – a voce “acquisto automezzi ed attrezzature tecniche

p.m., ed per  €. 1.910,00 al Cap. 3910/10 cod 08.01-2.02.01.99.999 – a voce “acquisto e
potenziamento segnaletica stradale”.

Al pagamento delle superiori somme si provvederà previa adozione di apposito successivo
provvedimento.

Il Responsabile del 3° Settore

F.to Latino Salvatore

3° SETTORE n. 26 del 31-12-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 26 / 3° SETTORE   del  31-12-2021 Reg. Gen. n. 753 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 31-12-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

3° SETTORE n. 26 del 31-12-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


